CAPITVLVM XXV. C. AITIS Fo. XLVIII.

minus ad persoluendū canonē atq; censum angariātur, quibus potius ad restitu-

J.C. 26. §. 3

tionem & stimandorum dānorū de iure sunt obligati.

VI § Atqui id est grauissimum, quod principes libidine vindictæ vel cu-  
pidine venandi nititur occidere, vel exoculare, vel mutilare, vel aliter punire &  
grauius offendere subditos qui tentauerint capere aut vulnerare animalia filie-  
stria, quæ de iure naturali omīnib; sunt communia. In hoc principes damnabilita-  
tē incidunt peccata, neq; excusantur vila cōsuetudine aut statuto, aut lege, si quam  
in capientes feras inique tulerint. Nam ve illis qui condunt leges iniquas. Quo-  
cīca aduersus illos principes aliquādō veniet venator, de quo infra videbit. Imō  
ipfis deus mittet multos venatores qui venabūtur eos de omī monte, & de omni  
colle, & de cauernis petrag, quia eoq; iniqtas nō est occultata ab oculis dei. Qui  
innocētes dignetur liberare à laqueo eorūdem venātiū.

Su. Silue. vō  
venatio &  
Gabien⁹ in  
su. vō resti-  
tutio. §. 18.  
& 29.

Esaiae. 10  
Hiere. 16  
Psal. 90

VII § Ceterum principiū negligēta (inquit Augustinus) innocētes tor-  
quētur, iniquitate iudicatiūm damnātur, falsis testimonijs obruuntur, scelesti iu-  
uenes latrocinātur, impuniti insultat, probi diuersa atrocitate affligit, plenus  
criminibus sublima honorib; virtuosum tenebra ignobilitatis abscondunt.

Principes nempe verbo nuncupātur defensores fidei, sed facto non probāt. Ni-  
mirum in eis verificatur illud Esdræ: Duces populi multa inique gesserūt, & im-  
pie egerūt sup om̄es immūditias gētium, & polluerūt templū dñi, & cōsumau-  
rūt om̄ia honorifica eius, & ad nihilū redēgerūt. Itē ad Catharinā Senensem ait  
dñs: Qui statum dominij tenēt, vēto prosperitatē & superbīa & presumptionis  
cōcūtiuntur, se iactatē, proximū vilipendit, iniuste viuunt in cordis vanitate, in  
corporis ac mētis immūditia, in om̄i deniq; ambitione alijsue defectibus quam-  
plurimis, quos om̄es lingua humana facile enarrāre nequit; ideo misit deus p an-  
gelum suū reuocare eos, dicens: Principes extiterūt, & nō cognoui eos. Sedes nāq; Eccle. 10  
superboq; destruxit deus, & sedere fecit mites pro eis.

VIII § De talibus quoq; Birgitta reuelauit Christū dicere: Defensor fidei  
trepidat in corde, vacuus est manibus, q; trepidat pro scādalo mūdi & amissione  
honoris eius: nulla diuina opa facit, sed om̄ia pro mūdo. Quis ergo tūc defendet  
populū meū si ille, q; caput esse deberet, timet. Et infra: Si apud sapiētem, s. mun-  
danum accusatur h̄ereticus, tūc nō attēditur, quia charitas dei refriguit tota. Sic  
etiam si homicida defertur, impunitus euadit, quia refriguit charitas proximi. Si  
vero diceretur, florenos habet multos, tūc om̄es simul festinarēt: propterea erit  
cito quod dicit Paulus: Annihilabo sapiētā sapiētū & humiliabo: humiles au-  
tem exaltabo. H̄ec Birgitta sentētia forte elicitor ex epistola ad Corin̄ios pri-  
ma ibi, scriptum est enim: Perdam sapientiam sapiētū, & prudētiam prudētū  
reprobabo: velut in Esaia dicitur: Peribit sapiētā sapiētibus eius, & intellectus  
prudētū eius abscondetur. Ita in Abdia inquit dominus: Perdam sapientes de  
Idumæa, & prudētiam de mōte Esau.

IX § Refert insuper Vincētius, q; vbiq; appareat, dños temporales esse si-  
ne charitate, sine misericordia, sine pietate, sine pace. Quos David increpat di-  
cēs: Quid gloriari in malitia qui potens es iniquitatem? Tota die iniustitiam cogi-  
tauit lingua tua, sicut nouacula acuta fecisti dolum, dilexisti malitiam super be-  
nignitatem, iniquitatem magis q; loqui & equitatem: dilexisti om̄ia verba preci-  
pitationis lingua dolosa: propterea deus destruette in fine, euellet te & emigra-  
bit te de tabernaculo tuo. Ad idem Ezechiel inquit: Tu autem prophane, impie  
dux Israhel, cuius veniet dies in tēpore iniquitatis præfinita: dominus quē humi-  
lem subleuavit, sublimem humiliabit.

1. Corint. 1.

Esaiae. 29

Abdie. 1.  
Vincēt⁹ de  
fi. mūdi.  
Psal. 51

X § Ob delicta principum non solum ipsi principes puniuntur, quia deus Psal. 109.  
conquassabit capita in terra multorum. Sed interdū etiam populi eis subditū fla-  
gellantur, prout sēpe contigit in veteri testamento: vbi per plures passus patet, Gene. 17.  
plagas populi malitiæ principum adscribi. Nā pro peccato Sodomitarum par-  
vuli eorum, qui beneficio & tatis paterna flagitia nesciebant, cōcelesti igne sunt cō-  
sumpti. Item pro peccato Amelchitarum non solum parvuli eorum, sed etiam 1. Reg. 6  
bruta animalia sunt deleta. Item Dathan & Abyron schismatici cum omni eo-  
rum sub-

DE INIVSTITIA DVCVM, ET PRINCIPVM &c.

- rum substantia descenderūt ad inferos. Nonnunq; etiam peccatis exigentibus in. I.c.37. §.5  
 24. q.3. in nouo testamento cōstat, subiectos esse punitos propter capita mōrbosa. Quāob- S.c.9. §.3. ec  
 sum. rem formidandū est vehemēter, propinquā nobis esse plāgā ob facinora, tum no- I.c.28. i pri.  
 stratum nostros principūt qui modo non sunt executores, sed corruptores iusti- S.c.18. §.1  
 tia, nec zelatores euāelicæ legis, nec defensores fidei, nec p̄motores virtutū, sed I.c.28. §.2  
 potius raptore ecclesiæ, oppresores viduæ & orphanoæ, blasphemati, fornicati- S.c. eod. §.3.  
 tores, vanā propriam q̄ gloriā, & nūl aliud in hoc seculo quāritātes, vt de eis illud S.c. eod. §.15  
 Esa.1. diuinum tēsponsum intelligatur: Principes tui infideles, socij latronum & furum, S.c. eod. in pri.  
 omnes diligunt munera, quibus violatur iustitia. S.c.23. §.5  
 Michæ.3 XI. §. Propterea dominus ad eos inquit: Audite principes Iacob, & du- S.c. eod. §.7  
 ces domus Israēl, nunquid non vestrum est scire iudicium? qui odio habetis bo- S.c.24. §.4  
 num, & diligitis malum, qui violēter tollitis pelles eorum defuper eis, & carnem S.c.15. §.45  
 eorum desuper ossib; eorum, qui comederunt carnem populi mei, & pellem S.c.19. §.7 et  
 eorum desuper excoriatuerunt, & osia eorum confrēgerunt, nequiter egerunt in S.c.25. i pri.  
 adiunctionib; suis, & si quis non dederit in ore eorum quippiam, sanctificant S.c.23. i pri.  
 super eum prālium. Et paulopost: Audite hoc principes & iudices, qui abomina- S.c. eod. §.10  
 mīni iudicium, & omnia recta peruersis, principes in muneribus iudicabant. Pro- S.c.27. §.8  
 pter hoc causa vestri. Syon quasi ager arabitur, & Hierusalem quasi aceruu lapi- S.c.22. §.7.  
 dum erit, & mons templi in excelsa syluarum. Heu ob principum tyrannidem ec- & I.c.27. §.8  
 clesia censetur percussa vt vidua. Sequitur in Michæa: Qui optimus in eis est, quasi S.c.18. §.1 et  
 paliurus, & qui rectus, quasi spina de sepi. Item alibi: Vx vobis qui opulentis estis S.c.37. §.3.  
 Amos.6 Palior⁹ her- in Syon, quoniam, conuertisti in amaritudinem iudicium & fructum iustitiae in S.c.26. §.10.  
 ba ē asperri- absynthium, qui letamini in nihil. Item Abacuc: Lacerata est lex, & non perue- & I.c.26. §.4  
 ma & spinosa, Vergi. in egreditur iudicium peruersum. Quæ quidem iudicij peruersio potissimum proce- S.c.18. §.7.  
 Buc. Cardu- dix principum insipiditate. & I.c.27. §.8  
 is & spinis XII. §. Verum principes cōperunt surere à vino, quoniam sunt primi in- S.c.21. §.11.  
 surgit paliu- ter potatores, qui præ vino & ebrietate errant, ideo nesciunt videntem deum, & S.c. eod. §.40.6  
 rus acutis Ozee.7 ignoranti iudicium. Q̄a de causa principibus scriptura vnum prohibet, dicens: Abacuc.1  
 Esa.28 Noli regibus dare vinum, quia nullum secretum est, vbi regnat ebrietas, ne forte S.c.22. §.7.  
 Prouer.31 erit sapiens. Ebrius quidem parum differt à porco, quia vterq; caret ratione, alter & I.c.27. §.8  
 Prouer.20 natura, alter voluntate, vterq; querit quę carnis sunt, non quę spiritus, porcus non potest, ebrius non vult sequi spirituālia. & I.c.28. §.4.  
 XIII. §. Malitiosi insuper rectores populi, secundum Vbertinum desi- S.c.18. §.7.  
 gnātur per locutas de fumo putei exeunte in terram: qui subditos multiplicitate S.c.21. §.5.  
 pungunt & stimulant, ac exeunt de fumo putei, quasi satellites diaboli, cuius ope- & I.c.20. §.14  
 ra exercent. Vc cantur deniq; locustæ, ad quarum instar alte saliunt per superbi- S.c.18. §.6.  
 am, sed per auaritiam iterum recidunt in terram, cui ore adhærent, cuncta viren- & I.c.20. §.40.  
 tia subditos corrodentes, ac fraude & violentia deuorantes bona aliena. Et da- S.c.4. §.4.  
 ta est illis potestas nocendi, sicut habent scorpiones terræ, quia facie & brachijs ad S.c. eod. §.10.1  
 amplexandum expansis apparēt blandi. Bona enim proferunt verba, sed cauda re- fine. & I.c.  
 retro pungunt, ac nocent, toxicum suū infundēdo. Sub colore nāq; iustitiae frequen- 27. §.4.  
 ter indebitos fauores aliquibus impendunt, alijs aut, quibus non fauent, grauamina & I.c.14. §.10  
 incutūt, & ita suas iniq;as affectiones vtrobiq; expletant. Et habent loricas fer- & I.c.26. §.11  
 1. Mach.6 reas pro sua duritie in subiectos. Hæc est illa bestia quā vidit Eleazar loricatā lo- I.c.34. §.9  
 Apo.9 ricas regis, & erat eminēs sup cāteras bestias. Sequit in Apocalypsi: Et vox alage- S.c.23. §.7.  
 suaq; est sicut vox currūrum equorū currentiū in bellum. Nā principes habent du- & I.c.42. §.5.  
 as in se alas, vt pote iustitiā & potentia quibus ad virtutes volare, & bona opari de- S.c.22. §.11.  
 berent: quibus tamen ad vitia & opa maligna volant. Et eorum vox, id est, iussio & I.c.27. §.5.  
 contra subditos, adeo est tumultuosa & turbatiua, ac trāduersus eosdē hostilis ex- 13. in fine  
 exercitus irrueret. Certe subditi sē penumero grauiora onera sustinere cogunt à do- I.c.40. §.2.  
 mesticis dominis, quām ab extēris inimicis. Habent prēterea caudas, id est, adulatores similes scorpionibus, quia aulici blandiūf principibus tanquam Thra-  
 ones, ac suis detractionibus inficiunt viros absentes, ideo aculei videntur esse in cau- dishu-

dishuiusmodi locustarum, id est adulatorum. Princeps namq; qui libenter audit Pro.29  
 g.c.14. §.4 verba mendaci, omnes ministros habet impios. Quocirca aures principum de- Hester.16  
 bant esse simplices, ne callida fraude decipientur.  
 g.c.14. §.13 &c XIII. § Rursus in Apocalypsi: Et potestas earum, scilicet locustarum est Apo.9  
 g.c.14. §.10 nocere mēsibus quinq;. Ecce spiritus dei pronosticauit tales locustas, id est prin-  
 cipes circa finem quinti ecclesiæ status esse futuros. Eorum autem potestas est  
 g.ca.17. §.3 dumtaxat in temporalibus & in præsentis seculo, quod designatur per quinq; mē  
 g.ca.12. §.3 ses, qm in spiritualibus neminem lādere possunt, præsertim constantem. Nā li- Exod.12  
 g.c.30. §.9 cet percussor diabolus transcedat ostium domus, deus tamen non sinit eū ingre-  
 di domos, id est mentes nostras & lādere, tametsi locusta imperfectos homines  
 g.ca.12. §.3 qui non habent vigorem illuminatæ fidei, valeant cruciare per formidinem, sed Apo.9  
 nequaq; occidere, ideo refrenata dicitur eoꝝ potestas. Nam prius dixerat: Et pre-  
 ceptum est illis, ne lāderent scenum terræ, neq; omne viride, neq; omnē arbore,  
 i.ca.67. in fi. nī tantum homines qui non habent signum dei in frontibus suis, & datū est illis Iob.1  
 i.ca.42. §.5 que habet, in manu tua sunt, tantū in eūne extendas manū tuam. Reliquā exposi-  
 tiōnem in sequentibus ponā. Quod hacten de principib; est deductū, hoc ex  
 g.c.21. §.14 tēdi potest ad cæteros populi magistratus, qui magis lupos rapaces & prædones Hier.5  
 &j.c.53. §.5 ciuitatis agunt, q; reipublicæ custodes. Collidet ergo deus duces, & magistratus  
 qui in ecclesia sunt, & reddet cūctis omne malū suum, quod fecerunt.

De iniquitate militū & nobiliū, diuītūq; laicorum. Cap. XXVI.

**M**ilitia instituta est ob iniuriam propulsandam, vel vindictam iustā 23.q.1. in sū.  
 vi.li.1. c.9 inferendam. Milites vero, induiti loricas fidei, debent se induere arma &c. infi.  
 j.ca.49. §.6 iatura dei, vt possint stare aduersus astutias diaboli, & aduersus princi- Tho. opus.  
 j.ca.56. §.6 pes mundi, & potestates ac rectores harum tenebrarum contraspiri- 20.li.4.c.10  
 g.c.18. §.16 tualia nequitiae, non quod milites à se abiiciant arma, vel se rei militari penitus Ephe.6  
 &j.c.48 §.5 subtrahant, sed consilium euangelij sequentes neminem concutiant, neq; calum- Luc.3  
 j.ca.§.1. niam faciant & contenti sint stipendijs suis.

I. § Summa equidem laus est militis, obedire imperatori mundano, ac in- 23.q.1.c.fi.  
 tendere vtilitatibus reipublicæ, sed multo beatus militare eo modo quo cœlestis di.40.añ oīa  
 imperator noster Christus præcepit. Qualem militiam David, alijsq; sancti viri 23.q.1. noli.  
 laudabiliter exercuerunt. In quibus autem ius militare consistat, illa in decreto nu-  
 merantur. Nam militia secularis non culpatur, sed abusus: neq; militare est deli- Dis.1.ius mi-  
 De pcc. dif. ctim, sed propter prædam militare peccatum est, vt pote quando quis contra iu- litare, 23.q.1  
 s.c.fi. stitiam arma fert, vt stipendum accipiat. Quippe in militia culpatur noīendicu- militare, &  
 23.0.5.2. piditas, vlciscendi crudelitas, impacata mens, implacabilis animus, feritas bellan- c. q. culpat.  
 23.0.5.3. di, libido dominandi, & si qua sumilia. Idcirco quadam prouidentia militanti- 23.q.1. mili-  
 23.0.5.4. bus stipendia sunt constituta, ne dum sumptus queritur, prædo grassetur, qui tare.  
 23.0.5.5. enim amplius stipendio querit, tanquam calumniator & concussor, Iohannis Ba-  
 ptistæ sententia condemnatur.

II. § Forma autem tenenda in creandis militibus, est Birgittæ revelata, 2.Bir.13. & li  
 Quod miles debet promittere se defensurum fidem ecclesiæ, & eius prælatis obe- 4.c.36  
 dire in omnibus que ad deūspectant, neq; parcere vita suæ pro fide & ecclesia I.penul. ff. q  
 dei, vt inimicos dei deprimat, amicos dei defendat, vt viduis & orphanis tribuat bus ex causis  
 auxiliū, & vt honoré dei in oībus augmentet, sic veniret ad veræ militie cultum maio. in glo  
 per humilitatē. Sed hodie per superbiā à vera professione militiæ excessum est, De vitijs mi-  
 nā milites modo conténunt deum, eligentes toto affectu carnem suā dare & la- litum.  
 benter mori ad mundana ac diabolica & inania verba. Rodo. vbi  
 23.0.5.6. III. § Quocirca Apostolus exhortatur milites, vt nemini dent vllā offen- 2.Corr.6  
 sionem, sed in oībus exhibeant se dei ministros per arma iustitia & à dextris & à si-  
 nistris. Vnde rursus de militibus Birgitta inquit: Milites Christi arma porrātes, 2.Birgi. 7.9  
 deberent esse parati dare vitā pro iustitia, & effundere sanguinē propter fidē san-  
 ctam, indigentes promouēdo ad iustitiā, malosq; deprimere & humiliare, prout  
 prisci armigeri arima lumpsferunt ad vltiōē ecclesiæ & fidei ac ad expugnationē I. inimi-